NOTÆ.

479. Promissa voluptas, quam sibi ipse promiserat, ambiguo responso Judithæ deceptus. Cap. xii, vers. 13 : Quæ ego sum, ut contradicam Domino meo? Judith invitabatur aperte ad cœnam, occulte ad flagitium : apertum verborum sensu secula, se Holofernis obsequio paratam ostendit : Holofernes tectum alium verborum sensum speculabat. Nonnulli putant Juditham Holoferni legitimum matrimonium promisisse; quæ tamen interpretatio minus verbis et menti Dracontii congruere videtur.

481. Certæ noctis, sibi constitutæ, quam certo sibi promiserat. Nox sëpe pro ipso vetito concubitu ponitur. In Anthologia Latina tom. IV edit. Pisaur., pag. 502 : Dum noctis pretium tuæ requiro, quod epigramma inter alia Martialis ascripta legitur. Prudentius l. i contra Symmach., vers. 143 : Hoc pretium noctis persolvit honore Liber. Sic passim loquuntur Cicero, Horatius, Ovidius, Statius, Plautus, Terentius, alii. In plurali num. Juvenalis sat. 4, vers. 37 : Qui testamentia merentur Noctibus.

482. Impollutus verbum Taciti et posterioris avii.

483. In scriptura codicis corrupta omnino legendum puto Semiramis et Nino, quorum certe sit mentione. Nec refert quod alii in Semiramis primam corripiant et secundam producant, et primam in Nino brevem faciant : nam Dracontius aliquie ejus æquales in nominibus propriis liberiores erant. Prudentius in Ninivitæ a Nino primam similiter produxit vers. 131 hymni 7 Caith. : In Ninivitas se coactus percito. Simili modo Theodulfus Aurelianensis in versibus præfixis fronti Bibliorum : Ninivis ei vitam nomine mundus habet.. Alii in Ninive primam corripiunt, secundam producent.

484. Invasit thalamos, etc., vide notam ad vers. 319. Justinus l. i, cap. 1, de Semiramide, Simulata se pro uxore Nini filium, pro femina puerum... Magnas deinde res gessit, quarum amplitudine, ubi inviadiam superatam putat, quæ sit, fateatur... Ad postremum cum concubitum filii petisset, ab eodem interficiens est.

486. Mater est socrus conjugis filii. Semiramis igitur, quæ filii conjugium affectabat, sibi erat socrus.

488. Forte Quis neget orbatae Tomyris. Alii scribunt Thamiris. De ea Val. Maximus lib. x, cap. 9 : Caput

Cyri abscissum in utrem humano sanguine reperitam dimitti jussit, exprobrans illi insatiabilem cruoris astin, simulque poenæ occisi ab eo filii sui exigens. Herodotus l. i, cap. 214, eamdem historiam refert, quamvis multa alia de exitu Cyri narrari fateatur.

489. Alii primam in Cyrus producunt.

491. Putabam demersum; sed Val. Maximus verbo dimitti in eadem re usus est.

492. Clausit in utre cruar, quod tantus fuerit cruar, ut caput cooperuerit et quasi clauerit.

494. Hyginus, fabul. 256, inter castissimas numerat Evadnen conjugem Capanei. In Capanea lego Capaneia conjux. Statius l. xii, vers. 515, Ausa ante alias Capaneia conjux.

495. Capaneus ad Thebas periisse dicitur fulmine percussus. Vide Statium in fin. l. x. Jaculatus passiue in Lucano reperitur.

497. Hyginus, fabul. 243, Statius in fine Thebaldos, Conscendit, ut vers. 502.

499. Dido, Elissa etiam, seu Elisa vocata, cum Pygmalion ejus frater Sichæum conjugem obrunnesset thesauris hujus inhians, Tyro clam aufugit, effossis et asportatis secum thesauris. Omnia ergo hujus versus verba notandam habent significacionem : dives, fugaz, ultrix conjugis extincti.

501. Scriptura codicis pyramidem construxit, sit aram, aliquo pacto defendi potest, sed non videtur vera. Construxit pro construxit error clarus est.

502. Supra vers. 497, Conscendit mox viva rogos, Virgilii l. iv, vers. 646, de Didone : Conscendit furibunda rogos.

503. Funere vivo, ut vers. 398, vivum cadaver, l. i, vers. 648, funera viva, et vers. seq. vitali in morte. Simile oxymorum est in Victorino de J. C., Vim patiens hominum vitali morte sepultus. Dido gladio se ipsam occidit, sed in pyra, qua ejus corpus comburendum erat.

504. Macrobius Saturn. l. v, cap. 47, commemorat, ita eleganter a Virgilio amores Didonis fuisse digestos, ut fabula lascivientis Didonis, quam falsam mortis universitas, per tot tamen sæcula speciem veritatis obsecnat, et pro vero per ora omnium volitet. Justinus, l. xviii, Hiarbam regem Mauritanicæ sub belli denuntiatione nuptias Didus petuisse refert. Regina vero, pyra in ultima parte urbis exstructa, velut placatura viri manus, inferiasque ante nuptias missura, manus

- 505 Quid formosa nurus, populo spectante, pu- A
 [dica
 Post maculam thalami Lucretia casta peregit,
 Quam tulit infelix, alieni poena pudoris?
348 Ut rea procubuit, nullo surgente reatu:
 Concidit ense suo, mansitque superstes adulter,
510 Qui solus feriendus erat mercede pudoris.
 Millia femaleis numerantur ubique catervis
 Exempla acelerum modicæ vel laudis amore:
 Aut certe fecero pie pro numine vano
349 Conflicti sermone Dei, quem fabula men-
 [dax
515 Extulit, et miseros incassum orare coegit,
 Unde nihil lucri, sed vita damna tulere,

- Cum sit nemo Deus, nisi noster ubique tremen-
 [dus;
 Omnia præcepti solo sermone creatur
 Ipsius imperio, per quem sunt cuncta per
 [ævuni.
520 Ecce Deus verus, de quo nil singitur, in quem
 Fabula nulla cadit, quem nunquam verba
 [diserti
 Exorpat, aut sorde notant, cui tempora nil
 [dant.
 Aut relevant, currente die: qui sæcula mutat,
 Nec mutant hunc sæcula tamen, quia, quod fuit,
 [hoc est,
525 Ille erit æternus: qui præsens constat ubique,

SCRIPTURA COD. VAT.

- 514. Dei quos f.**
515. Incassum adorare coegit.
516. Nihil Christi sed.
522. Aut forte rotant cui.
523. Aut recolunt e.

B **524. Sæcula nec tamen desunt alia, sed illico integer versus ponitur Nec mutant hunc, etc., adeoque Sæcula nec tamen initium mendosum est versus hujus Nec mutant.**

NOTÆ.

hostias cædit, et sumpto gladio pyram descendit, atque ita ad populum respiciens, iterum se ad virum, sicut præceperant, dixit, viamque gladio finivit. Non desunt tamen qui Virgilii narrationem testimonii veterum velint confirmare: quam opinionem refellit Ruzenus initio comment. l. iv Aeneid.

505. Livius l. i, cap. 57, de Lucretia: *Tum forma, tum spectata castitas incitat. Lucretia nuntium ad patrem et ad virum miserat, ut cum singulis fideliibus amicis ad se venirent, quibus præsentibus Tarquinii facinus narravit, et cultro se confudit.*

507. Tulli, abstulit. Virgilius eclog. 9, vers. 51: *Omnia fert celas, animum quoque. Vel tulit, supra se tulit, ut pro ea mortem subiret, phrasa ecclesiastica, ut dictum ad vers. 602 l. ii: Et licet ipse ferat maculas et crimina nostra. ALIENI POENA PUDORIS est casus appositionis, ut vers. 270: Accipit infelix, alieni causa triumphi. Fuit ergo Lucretia sibi poena alieni dederis. Pudor metonymice ponitur pro dedecore, præsertim ex illicito concubitu permanante. Ovidius Heroid. ep. 11, vers. 79, Irruit, et nostrum vulgat clamore pudorem. Justinus l. iii, cap. 4, Ex his nati ob notam materni pudoris Parthenii sunt vocati.*

508. Vide supra vers. 429.

510. Mercede pudoris, ut vers. 507, *pœna pudoris. Pro pœna, aut suppicio merces.* Livius l. xxxix, cap. 55, *Debuisse gravem temeritatis mercedem statui.*

511. Femaleis catervis, in femaleis catervis. *For- tasse femaleis catervæ legendum. Feminarum indolem et ingenium simili elogio persecutus est Fridericus Furii Cæriolanus in opere quod inscribitur Bononia, lib. ii, pag. 281 seq., Quid enim si superiores et laudabiliores viris inventiuntur? . . . Lege omnes omnium etiam annales et historias, cognoscere feminas castas, pudicas, etc., quæ ita in omni virtutum genere eminuerunt, etc. Nolo recensere Semiramim, Lucretiaw, etc. Quid tibi multa millia virginum, conjugum et viduarum memorem? Hoc vero est discrimen inter Cæriolanum et Dracontium, quod hic feminas ad verae virtutis laudem adhortatur, ille ita ratiocinatur, ut concludat lectionem versionis vulgaris sacrorum librorum sine ullo discriminè omnibus esse conce- deandam: ex quo intelliges quam inepte in Catalogo Bibliotheca Lusitanæ tom. IV, pag. 337, hic liber Cæriolani collocatus fuerit in classe eorum qui de Roma et statu ecclesiastico, sive ditione Romani pontificis agunt, perinde quasi descriptionem civitatis Bononiæ contineret, cum Bononia inscriptus fuerit, quia dialogum explicat inter Cæriolanum et Bono-*

niam Siculum, theologum et rectorem Lovaniensem. En titulum operis rari: Friderici Furii Cæriolanii Valentini Bononia, sive de Libris sacris in vernaculari linguam convertendis libri duo ad Franciscum Bovadilium Mendozium cardinalem Burgensem. Basileæ per Joannem Oporinum. Ex officina Michaelis Martini Stellar, 1556, mense Martio, in-8. Nescio vero an magis ridicula sit allucinatio hypercritici Baylii, qui in Diction. verb. *Furius* affirmat Federicum Furium nomine Cæriolanii vocatum fuisse, quia natus fuerat Valentia; allegatque Nic. Antonium, quem ait scripsisse incolas regni Valentini vulgo appellari *Seriols*, et hac de causa Furium cognominatum *Seriolanum*. Accipe verha Nic. Antonii, quæ exscripsit etiam Baylius: «Federicus Furius Seriolanus (vulgari appellatione Valentianæ gentis, ex cuius regni urbe primaria oriundus erat, Senior dictus) non alio aptiori potest elogio commendari, » etc. His, ut vides, solum innuit Nic. Antonius, Federicum ex vulgari suo cognomine *Seriol* sibi fecisse nomen *Seriolanus*. Cæterum cognomina ejus haec duo erant *Furio Cerio*. Quædam de ejus genere et familia ex Actis beatif. et canoniz. B. Nicolai Factoris, alia de munere historici regii, quod gessit, ejusque scriptis historicis ex prefatione Joannis Mataillii ad libros Hieronymi Osorii de rebus Emmanuelis Lusitaniae regis adderem, nisi hic locus alienus esset.

513. Pie, opus quod pietatis aliquam speciem præse ferret: nam vera pietas pro numine vano nulla est.

514. Forte Conflicti sermone Deum, quos, vel *Fictorum sermone Deum*, quos. Lib. ii, vers. 582, *Vel qui-*
D *cunque Dei facti sermone vetusto.*

516. Lego lucri pro Christi; nullus enim est sensus *Unde nihil Christi.*

518. Lib. ii, vers. 59, *Quem ipse repente jubens solo sermone creasti.*

521. Forte verba diserta.

522. Sic ex conjectura legi potest, nisi malis aut forte notant, aut sorte notant. *Sed notare sorde recte dicitur. Cicero pro Quint., in fine: Ne is dede-*

core, macula, turpissimaque ignominia notetur.

523. Forte Aut minusans, ut l. ii, vers. 586, *Nil ad-*

dens, minuens te tibi; vel *Aut demunt,* ut Eleg. vers.

9: Nil addit deminut tibi tam longa velutitas. Scribo

relevant, quia relevare ponitur etiam pro minuere. Plinius in Paneg. cap. 19. Vide not. ad vers. 540, l. i.

524. Lib. ii, vers. 587, *Tempora mutantur te nun-*

quam sæcula mutant.

- Omnia cum tollat, minuatque volatile tempus, A
350 Incrementa Deus. vel decrementa recu-
 | sat;
 Idem semper erit, nunquam mutabilis ævo,
 Qui cum sit dominus, se vult tamen esse pa-
 [rentem.
530 Exhibet, impendit, præbet, testatur, adoptat
 Nos genitos vocitare suos: nos ergo fideles
 Vivere debuimus, tanquam fautoris imago,
 Quos deceat factura Dei pietate magistra.
 Rex pie, bellatum comitata potentia supplex
535 Fit, quodcumque jubes: effectus jussa sequun-
 [tur.
 Stat famulans natura Deo, constructa elementis,
 Nescia, quid jubeas, donec præcepta repente
 Audiat, et Domino citius parere laborat, B

SCRIPTURA COD. VAT.

520. *Omnia qui tollit, minuitque v. t.*526. *Statns famulans.*539. *E. vixisse s. g. ministra.*

- Exsultans jussisse sibi, gavisa ministrat,
540 351 Perficit injuncta placido sermone jubentis,
 Et rerum natura parens famulata tremiscit
 Per quem celsa poli, tellus, mare, sidera con-
 [stant,
 Et gestit servire pavens. Quota portio reram
 Nos sumus audaces, ut contemnamus acerbe
545 Imperium cœlestis truces? præcepta sequatur
 Nostra, Deique simul, qui vult, sua vota venire.
 Cum nos jussa Dei fieri contemnimus ultro,
 Nec sumus ignari, quid sit fas, quidve nefastum,
 Gens scelerata sumus, nil de pietate merentes.
550 352 Quorum primus ego plus quam peccator
 [habendus.
 Quando fatebor enim, scelerum simul esse
 [reatum

NOTÆ.

520. *Minuitque volatile tempus in scriptura codicis, ut vers. 523, Qui sæcula mutat. Ovidius lib. x Met., vers. 519, Labitur occulte, fallitque volatilis ætas. Supicor Omnia cum tollat, minuatque volatile tempus, Incrementa Deus, etc. Illud mihi certum, Columbanum in ep. ad Hunaldum hunc versum expressisse: Omnia dat, tollit, minuitque volatile tempus, quem versus alii Dracontii immixtum refert: adeoque conjecturam meam sequi volo.*

528. Eleg. vers. 7. *Omnia permutans, nullo mutabilis ævo, Idem semper erit.*

529. De patris nomine quo Deus vult vocari, consule notaem ad l. i, vers. 81.

530. De verbo *impendo pro confero* vide notam ad vers. 248. *Adoptare* peculiari significatione est aliquem in filii locum assumere, proprio nomine impreso. Hinc additur, *Nos genitos vocitare suos*. Deus enim nos in familiam suam nomenque filiorum suorum per gratiam adoptat. Fortasse etiam *adoptat* sumitur pro *optat*.

531. *Genitus* substantive pro filio. Vide comment. ad Prudentium hymn. 5 Cath., vers. 157. Joannis ep. 1, cap. iii, vers. 4: *Videts, qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus. Chrysostomus hom. 14 in Matth., Patrem se magis quam Deum voluit dici, ut nobis magnam fiduciam daret ad petendum. Dracontius in l. iii, Obses sermo tuus nostro nam corde tenetur, Quo te promittis nimia pietate parentem.*

532. Vide lib. i, vers. 338, *Species hominis, cœlestis imago.*

533. *Factura pro opere facto et creatura* sæpe ponitur a scriptoribus Christianis. Confer comment. ad Prudentium Apoth. vers. 304. Hoc loco potius sonat ipsam actionem, sive compositionem, quo sensu Plinius et Gellius ea voce utuntur. *Pietate magistra, ut luce magistra, ritu magistro, qualia multa in poetis reperire licet.*

534. Lib. ii, vers. 698, eodem modo: *Rex pie. Obscura sententia et fortasse mendosa scriptura. Tentabam Rex pie, bellatum cui tota potentia supplex, Fit, quodcumque jubes. Vel Rex pie, bellatum comitata potentia, semper Fit quodcumque jubes.*

539. *Ministrat* eo sensu quo l. i, vers. 227: *Quæcumque ministrant. Forte Exsultat jussisse sibi, gavisa ministra Perficit. Sedulius l. i, vers. 228, al. 237: Nempe creatori, cujus quæcumque videntur. Seu quæcumque latent, et rerum machina serva est, Omne suum*

*famulatur opus, sequiturque jubentis Imperium, quo-
 cunque trahit sententia nutus. Cellarius edidit et rerum
 machina sermo est. Sed Wopkensis in Miscell. crit.
 restituit ex aliis libris serua est, et mox conjicit sequi-
 turque jubentis Imperii, quocunque trahit sententia,
 nutus.*

541. *Tremisco cum accusativo Virgilius et alii. In
 multis veteribus libris scribitur tremesco, atque ita
 eti. legitur in codice Val., sed communior scriptura
 est tremisco.*

C 542. *Celsa poli, ut l. ii, vers. 3, celsa polorum.*

543. Sic restituo. *Gestit servire pavens natura, nam eadem gavisa ministrat, et famulata tremiscit, quibus verborum oppositionibus sæpe utitur Dracontius. Cogitabam Cui gestit servire pecus. Quota portio, quanta portio. Lucretius l. vi, vers. 650, Et videm, calum summi totius unum Quam sit parvula pars, et quam multesima constet, Et quola pars homo sit tereti totius unius?*

545. *In mendo cubat hic locus. Hemistichium
 vers. seq. inventio apud Alcuinum, Dracontii sæpe
 imitatem, carm. 179, quod monostichis constat,
 et inter alia habet, Impiebat ipse Dei, qui vult, sua
 vota venire, nempe impleat Dei vota, qui vult sua
 sibi vota succedere: quanquam mihi potius placet
 opinio Canisii, qui in append. tom. I Var. lect. hoc
 carmen S. Columbano ex quadam ms. attribuit, cu-
 jus ex epistole ad Hunaldum nonnulli versus huc
 sunt allati. In recenti editione Alcuini inter opera
 dubia hoc carmen relatum est. Locum correi, et
 potui, non ut desideravi. Velle, medicinam tulisset
 noster Petrus Chacon, de quo Nicias Erythræus in
 Pinacotheca: *Omnino habebat hoc, ut in sanandi re-
 terum librorum plagiis nemo ipso melius medicinam se-
 ceret, adeo ut auctorum eorumdem animi, ut somniari
 Pythagoras, immagrasse in ipsum, suamque eidem de-
 iis rebus, quæ erant in quæstione, sententiam quaden-
 modo aperuisse viderentur.**

547. *Nullum erit peccatum metri, si legas facies
 contemnimus.*

548. Libr. ii, vers. 267, *Nos improba turba, Quæ-
 vis justitiam noscentes temimus actu Plectibili.*

550. *Imitatio Apostoli I ad Tim., cap. i, vers. 15,
 Quorum (peccatorum) primus ego sum. Tota hac
 confessio Dracontii quo pertineat, fuse disputatum
 fuit in prolegomenis cap. 43.*

551. *Forti scelera simul, atque reatum Pectoria, et
 earnis? vel scelerum numerum, aliquæ reatum.*

Pectoris, et carnis? non si mihi ferrea vox sit, A
Ora tot exsurgent, quot dentes ossibus alent,
Aut mihi sint linguae, quantos caput omne
[capillos
555 Pectinat, explebo numerum sine fraude fidelem.
Sed satis est dixisse reum sub crimine cuncto.
Quod tua jussa vetant, solus peccasse fatebor,
Omne, quod horrescis, non me fecisse negabo.
Quid prodest cuicunque nefas celare peractum,
560 Cum judex, et testis ades Deus unus, et idem?
Sacrilega quasi mente putem, non omnia nosse,
353 Aut aliquid nescire Deum. Sibi fraude
[nocebit
Mens mea quod retinet, cum, si confessio
[simplex
Indicit admissum, venia sperata sequetur. B
565 Qui negat, ipse sibi veniam jam sponte negavit.
Ergo ego consiteor miseranda mente reatum
Plenum, grande malum, non uno crimen
[partum.
Nam scelus omne meum numeros superabit
[arenae

SCRIPTURA COD. VAT.

554. Q. capit o.
562. Deum cui fraude.
569. Scribitur lictoris.

552. Auctor incertus de Laudibus Domini sub Constantino: *Non ego ferrato tegerer si viscera muro, Ferrea vox, linguaeque forent mihi mille canenti, etc.* Virgilius lib. vi, vers. 625, *Non mihi si linguae centum sint, oraque centum, Ferrea vox, etc.* Sic passim poetæ ethnici et Christiani difficultatem singillatim explicandi rem aliquam solent exprimere. Quod autem Dracontius hunc versum, et non raro alias verbo monosyllabo concludit, rectene id fiat, controversum est inter aliquos. Labbeus in Nov. Bibl. mss., pag. 68, ex biblioteca Gabrielis Naudaei cit. anonymi dialogum, *An recte versus monosyllabis verbis claudatur, et quibusnam, adversus Thomam Corream, qui Bononiæ libros de eloquentia, elegia et epigrammate scripsérat. Præstantissimorum poetarum exempla patenti omnibus.*

553. Virgil. lib. xn, vers. 38, *Campique ingentes ossibus alent.*

554. Quantos pro quo usitatum bonis Latinitatis auctoribus, Senecæ, Propertio, Statio, Claudio, aliis.

555. Pectinare verbum Plinii et Apuleii. David sceleræ sua capillis capitum sui comparabat psalmo xxxix, vers. 13, *Comprehenderunt me iniuriae meæ, et non potui, ut viderem. Multiplicatae sunt super capillos capitum mei.* Dracontius hyperboleum longius protrahit.

556. Reum, scilicet me. Cunctus in singulari apud Virgilium, Ciceronem ac plures alios occurrit, ut cunctus orbis, a cuncto populo.

558. Horresco cum accusativo Virgilius, Statius, Val. Flaccus.

560. Jerem. c. xxix, vers. 23.

561. Vide l. i, vers. 497 seqq., *Sacrilegos, etc.*, et v. 534 seqq. ejusdem l. i.

562. Lego sibi pro cui: nam etiam cum interrogatione cui fraude nocebit Mens mea quod retinet? non ait expeditus est sensus. Joan. ep. I, c. i, vers. 8 seq., *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus.... Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra.* Lib. III Reg., c. viii, v. 48 seqq.

Littoris, et pelagi vincent mala nostra liquo-[res.

570 Non puto diluvium tantos punisse reatus,
Quantos ipse gero culparum pondere pressus.
Flumina me scelerum rapiunt, qualunque [procellæ,
Et peccatorum torrens simul obruit unda;
354 Me delictorum merserunt fluctibus amnes,
Usque animam venit unda meam, gravis horror [aquarum.

Hei mihi! quod facinus non uno tempore gestum,
Ut mea facta luam, tempus convenit in unum.
Nunc ubi sit pietas, ubi sit miseratio prisca,
Aut tua quo, Domine, clementia nota recessit?
Oblitus ne me es? precor, obliviscere ne me,
580 Omnipotens, sed facta mea: gravor undique [pressus,
Vincla ligant, tormenta domant, consumit [egestas;
Ludibrium generis, dolor omnibus, atque ini- [micus
Factus, et exutus magna de parte bonorum,

579. D. elementa n.
583. Obscure inimicus.

NOTÆ.

563. Forte quod si. In codice scriptum est cum si. Potest accipi cum pro quando adversative. Martialis l. vii, ep. 83, *Certior in nostro carmine vultus erit. Casibus hic nullis, nullis debilis annis Vivet, Apelleum cum morietur opus.* Videlicet morietur imago picta Cæcilii Secundi, sed non vultus ejus in carmine meo expressus.

564. Admissum pro scelere Livius, Tacitus, alii. Non male esset venia sperata sequatur. Sed defendi potest sequetur cum quum, ut nunc dicebam.

565. Qui negat, nempe crima, admissum scelus.

568. In codice est superabit, non superavit, ut vers. sen. vincent, videlicet si numerare velim scelera mea, superabunt arenam littoris, vincent undas pelagi. In sacris Litteris saepe magna aliqua multitudo arenae maris comparatur. Theodosius Aurelianensis lib. iv, carm. 4, vers. 296: *Ipsæ Deo, fateor, peccamina multa peregi, Quæ superant numero temet, arena maris, Et pluvias guttas, maris undam, sidera cœli, Herbarum fructus, germina cuncta soli. Hæc sunt, arumnas ego cur sim micus in istas, Esse nec ut debent sunt mala tanta mihi.*

570. Verbis ex sacra Scriptura petitis exaggerate sua crima Dracontius fatetur. Hermannus Hugo in Piis desideriis lib. i, carm. 11, in hanc sententiam exponit verba psalmi lxviii, v. 16, *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, etc.*

575. Psal. xvii, vers. 5: *Torrentes iniquitatis conturbaverunt me; et psal. xxxvii, vers. 5: Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum.*

575. Ex citato psalmo lxviii: vers. 2, *Intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Ovidius Trist. lib. ii, vers. 101: *Nec mihi pars nocuit de gurgite parva, sed omnes Pressere hoc fluctus, oceanusque caput.*

581. Inter sententias P. Syri Mimi vers. 823: *Res optima est, non extirpare sceleratos, sed sceleræ. Prospexit epigr. 8: Denique committunt homines mala criminæ semper, Dat spatum, ut perirent criminæ, non homines. Et epigr. 44: Legem spernentes odit cum legis amat, Non homines odit, sed reprobat quod agunt.*

584. Forte Fractus et exutus. Vers. 593, *Quem sic fregere dolores.*

- 585 Crinibus intonsus, pannis squalentibus usus ; A
 Notus et ignotus desunt, abidere parentes,
 Me quibus impendi, mox dedidicere propinquui,
 Vel quicunque fuit, subito discessit amicus.
 Agmina servorum fugiunt, tempserne clientes,
590 355 Nec doluere meam tanta sub clade rui-
 [nam :
 Irascente Deo, solatia cuncta negantur.
 Huc superest, ut vita cadat, nisi parcere
 [mitis
 Jusseris afflito, quem sic fregere dolores.
 Punisti errantem, nunc jam miserere fatentis.
595 356 Poenitit en peccasse nimis, jam parce
 [flagello :
 SCRIPTURA COD. VAT.
587. *Et q. i. m. didicere p.*
 592. *S. vita ut c.*
 594. *M. fatenti.*
 596. *Actis, supra actus.*
 597. *Accipe q.*
 599. *Corde fruentis.*
 602. *Fundo dicine.*
 605. *Supplicii scelerum peccans licet acrius pri.*

585. Habitus reorum apud Romanos vulgo notus, coma intonsa, vestis obsoleta et squalens.
 586. Similia sunt in psal. xxxvii. Parentes pro consanguineis accipio significatione jam tunc usitata, quæ ad vulgares linguis postea permanavit. Hieronymus lib. ii contra Iulianum sub init. *Nisi forte parentes militari, vulgarique sermone cognatos, et affines nominat.* Hoc certe sermone locuti sunt Capitolinus, Lampridius, Curtius, Julius Firinicus, ut alios sequoris ævi omittam, nonnullos etiam antiquiores, quorum tamen non certa est sententia.

C 587. Sustineri potest *Et quibus impendi* : nam im-
 pendo pro conferre, præbere, ponitur a Dracontio
 vers. 580. Verius tamen puto *Me quibus impendi*.

589. Euripides in Alceste vers. 208, *Non enim omnes famuli bene volunt dominis, Ut benevoli accredant in malis.* Oportet ut magna fuerit Dracontio servorum copia. De origine servorum pulchre Alcimus ratiocinatur lib. iv, ubi agens de diluvii tempore ait : *Nam servos nondum dederat natura vocari, Nec dominos fa- mulis discernere noverat ordo, Nam primus maculam servili nomine sensit Hujus natorum medius, qui forte cachinnio Detectum periit misero spectamine patrem, Materiamque sui risit deformior ortus, Et plus jam turpis nudato simplice nequam. Quod postquam sanctus potuit cognoscere Noe, Natum germanis famulum de- dit : inde repertum est Tale jugum, cuncti nam semine nascimur uno. Servitii causam certe fecisse ventus Len- nitur, et liber peccans fit crimen servus. Si rursum nexu famulus attingatur honesti Natales faciens sibi- met, jam nobilis hic est.* Sic ex vet. edit. Moltheri, ubi legitur Distictum pro detectum, Romanorum di- vitie cum in aliis rebus, tum in magno servorum nu- mero sitæ erant. C. Cæcilius Claudius Isidorus ser- vorum quatuor milia sedecim testamento reliquise dicitur, quamvis civili bello multas opes perdidisset. Crassus solos architectos et fabros in servis habebat ad quingentos. Seneca de Tranquill. Animi cap. 8, *Feliciorem tu, inquit, Demetrium Pompeianum vocas, quem non puduit locupletiorem esse Pompeio? Numerus illi quotidie servorum, velut imperatori exercitus, referebatur.* Vide Lipsium in not. et lib. ii, cap. 15, de magnit. Rom. Quod ergo non solum servos, sed etiam agmina servorum Dracontius memorat, satis ionuit, se fortunæ bonis abundasse, aut etiam e viris primariis unum aliquem fuisse. Id ipsum hoc loco verbum clientes indicat. Lib. ii, vers. 310, *Nobilium plures decepti fraudis clientes.*

- Nam nequo tolerare miser tot cladibus actus.
 Aspice, quæso satis, precibus ne claueris
 [aures
 Nostris, sancte, tuas, qui das præcepta beni-
 [gnus,
 Ira hominis cum sole cadat de corde furens,
600 Et veniam nox ipsa ferat : qui præcipis, ut sit,
 Fac fieri; quod et ipse jubes, miserere rogantibus,
 Et lacrymas intende meas, quas fundo diurne :
 Tristis, et extenso prostratus corpore plango.
 Me miserum ! qui tanta fero, cui tanta parasti
605 Supplicia scelerum : merear licet acrius ura,
 Munere percipiā Domini, redeunte favore,
 Quidquid amara dies et tempora dura tulerunt.

SCRIPTURA COD. VAT.

- B 606. *Munera percipiā d. Scribilur percipiā.*
 607. *Dies tempus quodcumque derisit. Post hunc*
versum in ms. ordo versuum hic est. Quidquid amara
- Obsessamque - Et sotem - Interpres mentis - Atque
voluntatis - Verbē distinctas - Omne nefas - Dentibus
adduntur - Lucem redde, et alii, ut hic eduntur usque
ad Ut bene verba, post quem sequitur Accedunt humu-
ris, et alii, ut hic repræsentantur.

NOTÆ.

590. Supra vers. 583 ait dolor omnibus ; cur igitur nunc, *Nec doluere, etc.*? Discrimen hoc est quod hoc versu *Nec doluere ingratus animus servis, clientibus, amicis, propinquis objicitur, quod non ita Dracontii sortem doluerint, ut remedium aliquod, quantum in ipsis esset, saltem consolatoriis verbis afferrent.* At versu 583 affirmat se ludibriū generis factum, dolorem omnibus, atque inimicum, quia ex suo casu et ludibriū, sic dolor in familiares redundare debuit. Doluerunt ergo non sortem Dracontii, sed suum damnum, vel si sortem Dracontii dolebant, se non dolere fluebant, pro inimicis se gerentes.

591. Eleg. vers. 29, *Irascente Deo, mentes matan-*
tur, et artus.

593. Ovidius l. iii Trist., eleg. ult., vers. 55, *Inge-*
nium fregere m. cum mala. Sic frangi dolore, molestia,
cura, et similia.

594. Scriptum puto miserere fatentis, ut vers. 601, miserere rogantis, et alibi etiam cum genitivo. Defendit tamen potest miserere fatenti. Corippus l. n., vers. 402, *Dominus servis miseratus egenis. Diomedes l. i* edit. Putsch., col. 294, ut Latinum agnoscat miseror tibi, ac sunt exempla in Hygino, Declamat. Quintilianus et aliis.

595. Parce flagello, abstine a flagello, ut parce metu.

598. Sancte de Deo, ut vers. 661. Vide notam l. i, vers. 744. Sic Juvenecus, Prudentius, alli lo-
 quuntur.

D 599. Eleg. vers. 155, *Ne sol cadat intrans, etc.* Ex Apostolo ad Ephes. cap. iv, vers. 26 : *Sol non occi- dat super iracundiam vestram.*

600. Forte qui præcipit hoc sic.

602. *Et lacrymas intende, ut l. i, vers. 716, Spes hominum intendens. Pro diu, aut omnibus diebus, aut diurne positum diurne. Diurnum propriæ est quod ad diem pertinet, ut nocturnum quod ad noctem. Sed pro diurno usurpari posse diurnum, quibundam Ci- ceronis locis ostenditur, quamvis nonnulli malint legere diurnum.*

603. Habitus supplicantium et orantium. Cicero pro Ligario cap. 5 : *Quod nos domi petimus precibus et lacrymis prostrati ad pedes. Subit etiam animam conjectura de supplicio nervi, quo corpora extendo- bantur et prosternebantur : id tamen minus placet.*

607. Tulerunt pro abstulerunt. Vide notam ad vers. 507 ; vel lege *Quidquid amara dies, quodcumque et tem- pus ademit.*

- 357** Locem redde, precor, qui tempora sub- A
 [trabis lob
 Aspera, restituens quidquid malus hostis ade-
 [mit;
610 Arida qui reparas antiquis mortibus ossa,
 Quæ membris rediere suis, clamante propheta,
 Atque homines factura jubes reptare, cruris
 humor ut absumptas intraverit ante medullas.
 Nascuntur venæ, jam nervis membra ligantur,
615 Jam tegit ossa cutis, multos distenta per artus;
 Quærunt colla caput, constringit guttura cér-
 [vix,
 Verticis eximii repletur et ossa cerebro ;

- Iude duces oculi gemmato lumine vibrant,
358 Et palpebra tegunt luce, mundantque
 [fenestras :
620 Scena capillorum, fundens a fronte coronam.
 Tempus, et omne caput vestit de crine deco-
 [rum,
 Atque supercilium gemino supereminet orbi.
 Naribus abductis duplex data semita vento,
 Et geminæ rubore genæ, lanugine male
625 **359** Crispantur revirentis adhuc post ossa se-
 [nectæ
 Mortua temporibus multis, olimque sepulta.
 Ordine muratuni dentes cinxere palatum,

SCRIPTURA COD. VAT.

- 608** Lucito redde procul qui tempora subtra Hiob; B
 ad marg. precor pro procul.
612. F. jubent reptante crurore.
613. Humor ad a.
615. C. multas distenta per artes.
616. G. cervis.
618. O geminato l.

- 619.** Et palpebra tegunt lucis mandantque fenestras.
620. Scena capillorum funde a fronte coronam.
623. N. obductis duplex d.
624. G. rubore g.
625. Crispantur ventis adhuc p. o. s.
627. O. moratum d.

NOTÆ.

608. Hi versus in codice turbati et transpositi videntur. Eos ita collocavi, ut orationi et sententiae congruere censui. Forte legendum *Lucida redde, precor.* Exemplo Jobi, quo utitur, multa se amississe Dracontius innuit.

610. Visio Ezechielis cap. xxxvii : *Et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus.... Erant autem multa valde super faciem campi, sicque vehementer... Vaticinare de ossibus istis, et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini.*

612. Forte *Atque homines factura juvant, reptante crurore, vel Atque homines factura jubes replere crurorem.*

613. Humorem medullis tribuit, ut l. i., vers. 652, *Venæque ciens, udansque medullas.* Isidorus l. xi Orig., cap. 1, *Medullæ appellatæ, quod madefaciunt ossa, irrigant enim, et confortant.* Ossa igitur arida, quæ factura homines erant, prius intus medullis instruuntur.

614. Ezechielis cap. cit. : *Et ecce super ea nervi, et carnes ascenderunt, et extenta est in eis cutis desuper.* Cicero libr. ii de Natur. deor., cap. 55 : *Quid dicam de ossibus ? quæ subjecta corpori mirabiles commissuras habent.... Huc adde nervos, a quibus artus continentur.... qui sicut venæ et arteriæ a corde tractæ, et profectæ in corpus omne ducuntur.* Celsus l. ii, c. 40, *Juncta enim est vena arteriis, his nervi.*

616. Ezechiel cap. cit. : *Factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio ; et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam.* Collis pars anterior est gula, posterior cervix.

617. Vertex est ea pars, qua capilli capitum colliguntur, et in qua cæsaries vertiuntur. Isidorus l. xi Orig., cap. 1.

618. Cicero l. ii de Natur. deor., *Oculi tanquam speculatores altissimum locum obtinent.* In codice est *geminato minus recte.* Vide l. i., vers. 235 et 345. Vibrant pro micant.

619. Cicero cap. 57, l. ii de Nat. deor., *Palpebræque, quæ sunt tegumenta oculorum.... aptissime factæ, et ad claudendas pupillas (s. pupulas), ne quid incideret, et ad aperiendas.... Munitæque sunt palpebræ tanquam vallo pilorum.... Latent præterea utiliter, et excelsis undique partibus sœpiuntur.* Confer Ambrosium l. vi Hexaem., cap. 9, et Isidorum l. xi Orig., cap. 1, cum notis Græsis. Conjuriebam in Dracontio *Et palpebra tegit luce, munitæ fenestras.* *Palpebra in singul. numero dixit Celsus l. v., cap. 26, sect. 23.* In neutro genere *palpebræ* dici testatur Nonius cap. 3,

Palpebrum genere neutro consuetudo dici vult, palpebræ feminæ. Ex quo retineri potest *Et palpebra tegunt luce : tum pro mandantque legendum est potius mundantque fenestras.* Pro oculis ponit luce, ut Ovidius, Statius, Rutilius et alii. Neque ab hac significatio longe abest Cicero in Arato vers. 96, *Illæ quæ fulgent luce ex ore corusco, quamvis proprie de stellis loquatur. Fenestras pro oculis pariter usurpati Prudentius Hamart.* vers. 870 : *Impediuntque ragas obducto humore fenestras.* Vide comment. ad eum Prudentii locum. De oculis mystice exponunt nonnulli verba Jeremias c. ix, vers. 21, *Quia ascendit mors per fenestras nostras, et Isaïæ c. lx, vers. 8, Qui sunt isti qui, ut nubes volant et quasi columbæ ad fenestras suas?* Quod si legas mundantque fenestras, id ex Isidoro l. xi Orig., cap. 1, explicari potest : *In summitate autem palpebrarum locis, quibus se utræque clausæ continunt, existant adnati ordine servato pilis, tutelam oculis ministrantes, ne irruentes (al. irruente sorde) facile injurias excipiant, et ex eo noceantur, ut pulveris, vel cuiuscunque crassioris materiae arceant contactum, aut ipsum quoque aerem concidendo mitifcent, quo tenuem atque serenum faciant visum.*

620. Scena proprie significat tentorium, tabernaculum, umbraculum ex frondibus : binc translate *scena capillorum.* Ovidius l. xiii Met., vers. 718 : *Coma plurima torvos Prominet in vulnus, humerosque, ut lucus, obumbrat.*

621. Sæpius in plurali dicitur *tempora*, et hoc etiam loco dici posset *Tempora, et omne caput.* Verum *tempus* in singulari significat etiam utrumque tempus. *Omne caput* pro totum caput, ut supra vers. 554, *Quantos caput omne capillos.* Capilli vestis capitum sunt, ut constat ex nota ad vers. 344, l. i., *Facti, ut et decorum præstant, et cerebrum adversus frigus mu- niant, atque a sole defendant*, ut tradit Isidorus l. xi Orig., cap. 1.

622. Libr. i, vers. 345, *Orbe micant gemino de oculis, et l. ii, vers. 652, Et gemino caput orbe diem.* Vide notam.

623. Lego *Naribus abductis*, quasi separatis et recedentibus, ut duplex via pateat.

624. Vide l. i, vers. 342 et 355, quibus in locis rubor genis tribuitur. Plinius l. xi, c. 37, sect. 58, de genis : *Pudoris hec sedes : ibi magis ostenditur rubor.*

627. Lego *muratum*, quæ vox est Vegetii. *Muratum*muratum apposite exhibet dentes tanquam muros quibus cingitur palatum.

- Ut bene verba sonent, ipsis modulantibus, ora : A
Obsessamque donant densata repagula linguam,
630 Et sonent factura latet, sermonibus oris
Interpres mentis, secreti pectoris index,
Atque voluntatis tacitæ, vel cordis imago
Verbere distinctas spargit per murmura voces,
Omne nefas, atque omne bonum dictura lo-
[quendo:
635 Dentibus adduntur rubicundo labra flabello.
360 Accedunt humeris remorum more lacerti,
Brachia junguntur, vola nascitur, et manus
[omnis.

SCRIPTURA COD. VAT.

- 628.** *Et bene.*
629. *R. lingua.*
630. *Et ponem factura jacet sermonibus oris.*
632. *E. . . . tantis tacitæ vel cordis imago : sic*
mutilus est hic versus.

- Unguis armatur digiti sub disparsa forma,
Curvis spina fatus complectitur aspera costis,
640 Pectora circumstant crates, jugulique ligantur.
Cætera membrorum currit propago per artus,
Usibus, officiis aptantur cuncta ministra,
Ædificant hominem longæ fragmenta ruinas.
361 Ante tamen quam membra forent com-
[page ligata,
645 Jam prior auris erat, quæ audivit verba Tonantia.
Persarum dominus timuit post regna bube-
[cum
Inter prata pecus, qui post regnavit in arce.

- 635.** *Dentibus adauritur r. l. f.*
B **644.** *Compago ligata.*
646. *Persarum timuit post regna bubulus : deest*
dominus, aut simile verbum.
647. *Pecus si post.*

NOTÆ.

628. Eleg. vers. 47. *Tacitæ modulamina linguæ.* Ciceron. lib. II de Nat. deor., cap. 59 : *Deinde in ore sita lingua est, finita dentibus. Ea vocem immoderate profusam fingit et terminat : que sonos vocis distinctos et pressos efficit, cum et ad dentes et ad alias partes pelvit oris. Itaque plectri similem linguam nostri solent dicere, chordarum dentes, nares cornibus iis qui ad nervos resonant in canibus.*

629. A. Gellius I. 1, cap. 15 : *Ulyssem contra Homerum, virum sapienti facundia prædictum, vocem militare ait non ex ore, sed ex pectore. . . . petulantiaeque verborum coercendæ vallum esse oppositum dentium, luculente dixerit, ut loquendi temeritas non cordis tantum custodia, atque vigilia custodiatur, sed et quibusdam quasi excubiti in ore positis sacerdotiatur. Homericus de quibus supra dixi hec sunt : Ἄλλ' ὅτε δὴ πό' ὄπα τε μηγάλην ἐκ στάθμος ἐν, Τέρκον ἐπον οὐ πόνος φύγει ἔρχος ὁδὸντων. Ast ubi jam magnam fudit de pectore rocem, Dentis claustra tui vox qualis, nata, reliquit.*

630. Forte *Et sonent factura latet secessibus oris.* Vide notam ad vers. 57 libr. I, ubi sermo est de lingua mala.

632. Ambrosius I. vi Hexaem., cap. 9 : *Quid est igitur os hominis, nisi quoddam sermonis adytum, fons disputationis, aula verborum, promptuarium voluntatis. Plura ibi Ambrosius de mirabili structura corporis humani.*

633. Avitus libr. I, vers. 87 : *Flexilis arctatur recavo sic lingua palato, Pressus ut in camera pulsantis verbere plectri Percusso resonet modulatus in aere sermo.*

635. Propertius, I. II, eleg. 18, v. 59, produxit primam in flabellum. *Et modo pavonis caudæ flabella superbi; sed corripuit Ovidius in Amor., el. 2, Quos faciant nostra mota flabella manu. Ubi tamen alii legunt, Quos faciat nostra mota tabella manu; ut etiam ali in loco flagello, vel tabella pro flabello, ne in flabello corripiatur prima. Sed plerunque istius modi correctiones sunt non tam auctoritate veterum exemplarium, quam præjudicata opinione editorum. Labra, ut lingua, non male flabello, quo scilicet ventus excitatur, comparari possunt. Cicero pro Flacco cap. 23 : *Cujus lingua, quasi flabello seditionis, illa tum est egenitum concio ventilata.* Eugenius Toletanus in præfat. ad sua carmina : *Nec metuas libris œnula flabra tuis, qui versus in codice Vat. Alexandr., num. 4360, sic legitur : Nec vereare libris œnula flabra tuis.**

636. Ex Celso I. VIII, cap. 1 et 10, brachium est membrum hominis a cubito ad manum. Reliqua pars a cubito ad humerum a Celso dicitur os humeri, sive humerus, ab aliis lacerti : nam humerus frequen-

tius pars illa vocatur a qua lacerti et brachia dependent.

637. Prudentius Apoth. v. 859 : *Nunquid manus articulatum Est digesta Dei? nunquid vola? nunquid et unguis Claudere flexiles?*

639. Spina, series vertebrarum in dorso, unde Hispanus *espinaso*. Ovidius I. vni Met., vers. 80t, *Ossa sub incurvis exstabant arida lumbis, Ventris erat pro ventre locus, pendere putares Pectus, et a spine tantummodo crate teneri.*

640. De crate vel cratibus pectoris vide comment. ad Prudentium, v. 891 Apoth., et hymn. 3 Per., vers. 148. Juguli sunt duo ossa, *clavicalæ* dicta, que sunt supra summas costas unde collum incipit : nec male legeres jugulisque ligantur. Vide Heisterus Comp. anatom. num. 144. Huic toti descriptioni corporis humani plenus intelligendæ utile cum præmis est opus, quod paucis ante annis prodiiit : *Tabulae anatomicæ ex archetypis egregii pictoris Petri Berardi Cortonensis expressæ, et in æra incisa.* Alteram hanc editionem recensuit, nothas iconas expunxit, perpetuas explicaciones adjectit Franciscus Petraglia philosophus et medicinæ professor. Roma, 1788.

641. *Propago translate est progenies, quo sensu prima corripi solet : propriæ est ramus vitis, aut alterius arboris, qui in terram demittitur, ut renovetur actis radicibus, qua significatione prima præducitur. Hanc significationem ad ossa hominis renata transfigit Dracontius.*

642. Forte *cuncta ministrant, Ædificant.* Carterum ministra adiective probum est exemplo Ciceronis, Lucretii, Ovidii et aliorum.

644. Melius *compage ligata*, quam *compago ligata*. Vide lib. I, not., vers. 346 et lib. II, vers. 84, *Indivit compage Deus, structura ligatur Ossibus. Compages, et compage apud poetas Christianos sæpe occurrit.*

645. Pulchre : nam commotio ossium facta est antequam membra singula forniarentur, sed non poterant commoveri, ut voci Domini obedirent, nisi eam audirent : quod perinde est ac si dicas audihi Deum etiam sine aurium ministerio. Juann. cap. v, vers. 25 : *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vident.... Quis monumentis sunt, audient vocem Filii Dei.*

646. Supplevi dominus, ut constet versus et sensus. Eadem historia non dissimilibus verbis renarratur in Eleg. vers. 31 seqq., ex Daniel. cap. IV, vers. 30 seqq.

647. *Pecus, bos : nam vers. præc. ait, Timus post regna bubulum, et in Eleg. factum bovem aperte dicit : Erravit per prata vagus.... Et qui homo bos*

- Me, rogo, jam repara sub libertate solutum,
Clade, catenarum ferrato pondere pressum.
650 Sit vita requies, animae sint otia fessa;
Sit secura quies, sit nox cum munere noctis,
Sit fortuna redux, sit virtus usque senectam,
Sit venerandus honos, et quidquid vita preca-
[tur,
Aut amissa dolet, totum pietate reforma.
655 **362** Nosco, quid iratus, vel quid mitissimus
[ipse
Des, pater: adverto, non est formido salutis,
Sed veniam sperare licet. Res ipsa probavit,
Quod vivus sum: mortis inops pietate reservor,
Non ira, nam si Domini gravis ira fuisset,
660 Non me differes, subita sed morte necares,
Ne peterem veniam, quam nunquam, sancte, B
[negasti,

650. A. sunt otia.
654. Aut amissa dolent t.
655. Dubium, quod, an quid.
657. Sperare licet.
659. Non iram nam.

SCRIPTURA COD. VAT.

- A Aut ut non essem prorsus, cui parcere posses.
Servatum reparare jube pietate sueta,
Ut merear cantare tuas per carmina laudes.
665 Quamvis nemo tua praeconia congrua dixit,
Aut unquam dicturus erit: nam formula laudis
Temporibus tribus ire solet, tu temporis ex-
[pers,
Nunquid habes, Deus, ante tuum? vel post
[cadit in te?
363 Si laudator abest, narrator plenus at
[esset:
670 Sed quis opus narrare tuum sermone valebit?
Suspexisse Deum satis est de corde trementer,
Et lacrymis, precibusque piis veneranter adire.
Sint reduces vires, mens sana in corpore sano,
Sit mibi longa dies felici tramite vita,
675 Sit secura domus, felix numerosa propago,

662. Pro cui videtur qui.
668. Dubium, nunquid, an nunquod.
669. Plenus adesset.
673. Sint reduces tenuis m.
675. Sit homo vel perplex felix.

NOTÆ.

fuerat. Nabuchodonosor post septem annos, sive tempora bonae menti redditus est, et regnavit in arce, hoc est in aula Babylonis. Libr. I, vers. 739: *Dejicit elatos, et mergit ab arce superbos.* Vide comment. ad Prudentium, hymn. 5 Cath. vers. 80: *Arcis iustitiam triste tyrannice.*

650. Suspicor hos quinque versus trajiciendos esse post vers. 672, *Et lacrymis.*

651. *Munere noctis*, somno. In fabulis nox est mater aut nutrix somni. Euripides in Oreste vers. 174, *O veneranda, veneranda nox, Dans somnos Laboriosos hominibus.*

652. Fortunæ reducis templum Romæ erectum erat: cui multi lapides nummique inscripti adhuc extant. Dracontius veteris sui status fortunam redire a Deo pelebat et sperabat: ethnici numen. Fortunæ tribuebant, quod etiam Juvenalis in fine sat. 10 reprehendit. *Usque senectam*, ut dixi ad vers. 708 lib. II.

653. Forte et quidquid vota precantur, Aut quæ amissa dolent.

654. Possis legere Amissumve dolet, ut melius amissum cohæreat cum quidquid. At quidquid vim pluralis numeri habet. Propertius lib. IV, eleg. 5, in fine, *Quisquis amas, scabriae hoc bustum cædite saxis.* Dracontius in Eleg. vers. 45: *Quidquid agunt homines, bona, tristia, prospera, prava.*

655. *Formido est metus vehementior*, quique diu permanet, et horrorem conjuncti habet: quo sensu formido salutis amittenda a spe venia removetur.

658. *Inops hic rebus applicatur quibus egemus*: hoc loco *inops mortis* est a morte exemptus, nondum mortuus. Nec perperam interpunges *Quod vivus sum inops*, pietate reservor.

660. Adiis libr. I, vers. 29 seqq. Eodem enim idem revolvitur Dracontius, ut Dei clementiam communiqueret.

661. *Sancte*, ut dixi ad vers. 598.

662. Vide num melius prorsus, qui poscere possem.

663. *Sueta* trisyllabum, ut vers. 446.

664. Confer lib. I, vers. 749, *Ut valeam memorare tuas hoc carmine laudes.* Quod autem Dracontius nunc petit, ut Deus servatum reparet ad divinas laudes cantandas per carmina, non tam hoc carmen præsens innuit quam alia. *Per denotat modum*; aut idem est ac carminibus cantare.

C de hoc argomento lib. II, vers. 732 seq. Prosper epigr. 41, *Nec serum aut properum sibi sentit in ordine rerum, Cui cuncta assistunt acta et agenda simul.* Quod epigramma est de providentia Dei et in aliis editionibus septimo loco ponitur.

665. Non male esset *nemo sibi praeconia congrua*. De hoc vocabulo *congruus* dixi ad Prudentium Cath. hymn. 11, vers. 110. Latinus est *congruens*.

666. Tria tempora orandi Deum mane, vespere et meridiæ explicui ad Prudentium hymn. 3 Cath., vers. 86.

667. Eleg. vers. 5, *Et temporis expers.*

668. *Ante et post more substantivi* ponuntur. Vide de hoc argomento lib. II, vers. 732 seq. Prosper epigr. 41, *Nec serum aut properum sibi sentit in ordine rerum, Cui cuncta assistunt acta et agenda simul.* Quod epigramma est de providentia Dei et in aliis editionibus septimo loco ponitur.

669. *Plenus ai esset melius ex conjectura mibi visum quam, plenus adesset.*

670. *Trementer* posset mutari in *trementi*; sed retinendum est etiam sine exemplo. Sic vers. seq. *veneranter adire.* Vide prólegom. num. 135.

672. *Veneranter*, dictum de hoc adverbio lib. I, vers. 4. Adde Theodosium Aurelianensem lib. I, carm. 13: *Annua sic etiam veneranter festa canamus.*

673. Mendum in codice aliis conjecturis ansam præbet, ut *Sint reditus tenues*, vel *Sic victus tenuis.* Präfero *Sint reduces vires*, quia vere fractæ erant Dracontii vires, ut ex vers. 593 liquet. Eugenius Toletanus in oratione ad Deum carm. I, l. I, *Sit comes alma salus, et sufficientia victus, Absint divitiae, etc.* Paulinus in precatio ad Deum carm. 5, *Sim tenui victus.... Non animo doleam, non corpore.* Alia verba Dracontii desumpta sunt ex Juvenali sat. 10, vers. 356, *Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.*

674. Paulinus in precatio matutina ad Deum poem. 4: *Exaudi, si justa precor, ne sit mihi tristis Ulla dies, placidam nox rumpat nulla quietem.*

675. Ad hujus versus restitucionem alias conjecturas indicabo: *Sit domus, atque uxor felix, numerosa propago.* *Sit sine labe domus, felix.* *Ad sit lata domus*, quod postremum hemisticchium Paulini est in precatio matutina, qui pergit, *epulisque alludat inemplis Verna satur, fidusque comes, nitidusque minister, Morigera et conjux, charaque ex conjugé nati.* Ex eodem Paulino in precatio secunda conjicias in Dracontio *Sim genitor semper, felix.* Paulinus habet *Et semper genitor sine vulnere nominis hujus.* Veteres felicitatis genus ducebant plures habere liberos. Ovidius libr. 6 Metam., vers. 153, de Niobe: *Nes-*

364 Sit sine tormentis post corpus vita futura, A
Et requies animæ, qua mox purgata quiescat.
Judicie, Deus alme, tuo detur inde triumphus,

Inter odoratos flores et amœna vireta
680 Ad nemus æthereum veniam, sedesque beatas,
365 Et grates exceptus agam de fasce malorum,

SCRIPTURA COD. VAT.

677. Qua nox purgata.
679. Adoratos, supra odoratos.

680. Quamris ad æternum venit s. b.
681. Et gratias exceptus agam ex fasce malorum.

NOTÆ.

genus amborum, magnique potentia regni Sic placuere illi, quamvis ea cuncta placent. Ut sua progenies; et felicissima matrum Dicta foret Niobe, si non sibi visa fuisset. Contempsit enim Latonam, quia, ut aiebat, Huc natus adjice septem, Et totidem juvenes, et mox generosque, nurusque. Querite nunc, habeat quam nostra superbia causam.... Illa duobus Facta parens: uteri pars est hæc septima nostræ. Sum felix, quis enim neget? Hæc autem superbia causa fuit cur in saxum cum liberis converteretur, ut flingunt mythologi. Juvenalis non probat, hujusmodi vota fieri ab hominibus, ut secunda sit uxor, sat. 10, vers. 350, Nos animorum Impulsu, et cæsa, magna cupidine duci, Conjugium petimus partumque uxoris: at illis Notum, qui pueri, qualisque futura sit uxor. Nihilominus numerosa soboles in Veteri præsertim Testamento tanquam virtutis præmium repræsentatur, ut in psal. cxxvii, vers. 3 seqq., Uxor tua, sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filii tui, sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuae. Ecce sic benedicetur homo qui timet Dominum. Præterea Dracontius non tam Deum rogare videtur, ut multitudinem liberorum ipsi concederet, quam ut numerosa proles, quam jam habebat, felix esset. Nam de ejus liliis accipio quod ait Eleg. vers. 283, Si ipse ego peccavi, quænam est, rogo, culpa meorum, Quos simul exagit frigus, inopaque fames?

678. Ignis purgatorius non obscure innuitur. Egregia sunt que in hanc sententiam Julianus Toletanus lib. II, c. 10 Prognost. ex Juliano Pomerio affert: Spiritus illi, qui nec tam perfectæ sanctitatis hinc exeunt, ut ire in paradisum statim post depositionem suorum corporum possint, nec tam criminose ac damnabiliter vivunt, aut ita in suis criminibus perseverant, ut cum diabolo et angelis ejus damnari mereantur. Ecclesia pro eis hic efficaciter supplicante, ac pœnis medicinalibus expiati corpora sua cum beata immortalitate recipient, ac regni cœlestis facili participes, in eo sine ullo defectu suæ beatitudinis permanebunt. Sequor membranas veteres alibi laudatas.

678. Intelligo judicium extreum, ut vers. 548, lib. II, Judicio venturus erit post sæcla futuro. In detur prima corripitur, ut in demus lib. I, vers. 361. Vide notam et adde Ademarum in acrosticho apud Mabillonum in Analect. I, p. 418: Xenius Ademarus dederim tibi talia cur mox Rite tuum scire est, unde reposco detur.

679. Describitur paradiſus cœlestis imitatione rerum, quas sensu percipimus. Paulinus poemat. 35 de Obitu Celsi vers. finein vocali æterna vireta. Tertullianus de Judicio Domini, Ire per antiquum semper florenta regna, Promissas per opes, per semper amœna vireta. Helpidius, Histor. Vet. et Nov. Test., Sacrae nemoris Domino per amœna vireta Felix latro duce, hospitium vitale meretur. In appendice 9 ad carmina Damasi, pag. 244: Inde per eximios paradisi regnat odores, Tempore continuo vernant ubi gramina queris. Auctor incertus de Bebiani Baptismo: Ætherii secreta poli, sedesque beatas.... Narrat et ætherii cœlesti nemus paradisi. Virgilii lib. VI, vers. 638, de campus Elysii: Devenere locos latos, et amœna vireta Fortunatorum nemorum, sedesque beatas, quem locum, ut video, imitatur Dracontius.

680. Forte Ad nemus æternum. Paulinus poem. 37 ex ep. ad Severum ad picturam martyrum: Inter floriferi cœlesti nemus paradisi. Hinc melius videtur Ad nemus æthereum. Libr. II, vers. 147: Lucis ad

ætherios tractus. Tertullianus de Judic. Dom.: Et nemora alta tenent florenti tempore certum.

681. Simili modo orationem suam concludit Eugenius: Cumque suprema dies mortis patefecerit urnam. Concede veniam, cui tollit culpa coronam. De hujusmodi precibus plura concessi in prolegom. ad Prudentium, cap. 19. Addo versus Engelmodi episcopi ad Rathbertum abbatem tom. IX Bibl. Patrum, part. 2, pag. 897, Coloniae, 1618: Cum rex altithronus mandum discriberet, urna Judicij.... Sed tu, sancte, precor mediis ut oppone periclis, Auxiliisque pio defendens rore misellum, Fumificos pœnæ placidus compescere se piores. Forte Auxiliisque pio. Fascis malorum sunt demones et impii æterno igni damnati. Isaïas c. xxiv, vers. 23: Et congregabuntur in congregazione unius fascis in lacum et claudentur ibi in carcere. Matth. cap. XIII, vers. 30: Colligitur primum xizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum: et vers. 40: Sicut ergo colliguntur xizania, et igni comburuntur, sic erit in consummatione seculi. Hieronymus ad cap. cit. Isaiae: Hos igitur principes, qui suum non servaverunt gradum, congregabit Dominus in die judicij, quasi in uno fasci pariter colligatos, et mittet in lacum inferni.... juxta ilud quod ait Dominus (Matth. cap. xxv): Ite in ignem æternum, etc. Putant aliqui damnatos pro varietate scelerum in variis fasces esse colligandos, ut avari colligentur cum avaris, luxuriosi cum luxuriosis, etc. Dicam hoc loco quod multis aliis dixisse potui, nec debet omnino omitti. Dracontius aliisque primi Christiani poetae ita saepè argumentum suum tractant, ut cum puro Latino sermone utantur, tamen phrases et sententias ipsas sacra Scriptura veniente inserant et accumulent: quod iis qui gusto litteratura ecclesiasticae prædicti sunt, valde juvendum accidit, aliis qui doctrinam sacram parum callent, aut ne caldere quidem curant, vehementer displaceat, quod non doctas fabulas et argumenta rerum, qualia in fabulatoribus ipsi legunt, poetæ nostri sectentur. At in Virgilio Gellius, Macrobius et alii, si quid ex veteri augurum disciplina, aut jure pontificali inveniebant se depromptum, sunimis laudibus efferebant. Cur igitur in poetis Christianis sublimem theologiam et recessitam sacrarum Litterarum doctrinam non mirabimur? Utar exemplo quod hic locus offert. Dracontius extreum diem judicij ita representat, ut ex una parte, sinistra scilicet, consideret malos tanquam una fasce colligatos, quia et inter se confusi et igni preparati sunt. Ab hoc fasce excipi, seu eximi regat et addi insonti populo. Sancti sunt populus electus Dei psalmo XLVIII, vers. 14: Hymnus omib[us] sanctis ejus, filiis Israel, populo appropinquanti sibi. Passim populum suum Deus Israel vocat, et in Israel electos ad vitam æternam quæ etiam sors justorum dicuntur. Psal. CXXIV, vers. 3: Quia non relinquit Dominus virginem peccatorum super sortem justorum. Et Dracontius I, II, vers. 682, Sub sorte beata. Sors erat portio hereditatis quæ cuique obliterat apud Hebreos. Vide notam ad vers. 212. Justorum autem ipse Deus est hereditas. Psal. XV, vers. 5: Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei: tu es qui restitus hereditatem meam mihi. Hæc restitutio fit justis, cum Deo post obitum fruuntur, sed plene tunc flet cum post resurrectionem animo et corpore erunt beati. Contrario modo se habet sors impiorum. Ecclesiasticus cap. VI, vers. 4: Anima enim nequam disperdet, qui se habet, et in gaudium inimicis dat illum, et deducet in sortem impiorum, videlicet in penas æternas impiorum prepa-

682 366 Additus insonis populo sub sorte piorum.

NOTÆ.

ratas. De eadem impiorum portione, seu sorte Jobus cap. xxiv, vers. 18: *Maledicta sit pars ejus intera, nec ambulet per viam vinearum. Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius. Quem ad locum multa in hanc sententiam disserit Corderius.*

682. Menthio populi in extremo iudicio explicando scite, et ex eadem sacrarum Litterarum plena cognitione, quam proxime dicebam, facta est. Julianus Toletanus I. iii Progn., c. 34: *Ecce ait Psalmista: Advocabis cœsum desursum et terram, ut discerneret*

*A populum suum. Quid est quod dicit, discernere populum suum, nisi per judicium separare bonos et malos, tanquam oves ab haedis: nam oves tunc statuerunt a dextris, haedos autem a sinistris. Locus a Juliano allegatus est psalmi XLIX, v. 4. Plura alia sub styli acumen subeunt: sed prætermittenda sunt, nam et ea quæ protuli fortasse abundant, et saietati lectorum medendum est, si fieri possit, cum plerique nunc sint, quibus jure versiculum Martialis lib. XI, initio, accommodes: *Libros non legit ille, sed libellos.**

DRACONTII SATISFACTIO

AD

GUNTHARIUM REGEM VANDALORUM

DUM ESSET IN VINCULIS

367 Rex immense Deus, canctorum conditor, B 5

[et spes,

Quem timet omne solum, qui regis igne po-

[lum :

Sidera, flamma, dies, quem, sol, nox, luna fa-

[tentur

368 Auctorem, dominum sæcula cuncta

[probant:

Principio, seu sine carens, et temporis exp̄s,
Nescius alterni, nec vice functus agis.

Omnia permutans, nullo mutabilis ævo,

Idem semper eris qui es modo, vel fueras.

Nil addit, deminque tibi tam longa vetustas :

Omnia tempus habent, nam tibi tempus abest.

Qui mētes hominum, qua vis, per singula ducis,
Et quocunque jubes, dirigis ingenia.

VARIÆ LECTIONES.

1. Sirm., *Rex æterne Deus, auctor, rectorque serenus. Cum Sirmondiano codice consentit codex Azagrensis, ubi discrepantium inter eos non exprimo. Textus scripturam codicis Vaticanani repräsentat.*

2. Sirm., *quem tremit o.*

3. Hic versus et sequens desunt in Sirm.

8. Sirm., *Post hac s. e. q. e. m. v. fueris. Azagr., noster pro post hac.*

9. Sirm., *nil confert d. Azagrensi, nil addit d.*

11. Sirm., *Tu m. h. quamvis per s. d.*

12. Sirm., *Effingis que bonis candida corda viria.*

NOTÆ.

1. Hoc initium expressit Eugenius Toletanus in oratione ad Deum: *Rex Deus immense, quo constat machina mundi. Sic enim potius legendum quam Rex Deus, immensi quo constat machina mundi. Videbis prolegom. num. 66. Dracontius sāpē phrases et sentientias Carminis de Deo in hanc Elegiam transfert, quarum nonnullas indicabo. Lib. II, vers. 584: Solus ubique Deus, rerum fons, conditor, et spes. Confer notam ad l. II, v. 1.*

2. Melius fortasse videatur *Quem tremit omne solum* cum Sirm. Sic lib. II, vers. 151: *Tu Deus es quem terra tremit, et l. III, vers. 541: Et rerum natura parens famulata tremiscit. Sed cum in codice Vat. legatur timet, hoc potius manu auctoris scriptum credendum est. Qui regis igne polum, ut l. I, vers. 224, *Qui sovet igne pio cælum, etc.* Vide notam ad vers. 25 l. I.*

3. Rivenus ita ut editum est distinguendum ait. Sirmonius interpusserat *Sidera, flamma, dies, quem sol, aux.* Hoc argumentum in libris de Deo sāpius est pertractatum. Vide l. I, v. 3 seqq., cum notis.

5. Lib. III, vers. 667: *Tu temporis exp̄s. Dudo Decanus S. Quintini in præfat. ad l. I. Actor. Normannia ducum: Exors principii et sine fine manens. Fortasse legendum Exors principii es, et sine fine manens. In primo certe versu ejus poematis mendum est, quod obiter corrigam: O trinum specimen, tria summa, virgo Deus unus: lege tria summa, vigor Deus unus. Desumpta enim verba sunt ex primo versu præf.*

1 Apoth. Prudentii: *Est tria summa Deus, triun*

C specimen, vigor unus. Idem Dudo lib. III, p. 102: *Quia tria summa manet, trium specimen, vigor unus. Dracontius seu pro et usurpat. Vide Dig. lib. XXXIV, tit. 2, leg. 34.*

6. Alterni et vice varietatem et vicissitudinem de-
notant. Infra vers. 247: *Alternant elementa vices, et tempora mutant.*

7. Lib. III, vers. 523: *Qui sæcula mutat, et vers. 528: Idem semper erit, nullo mutabilis ævo.*

8. Rivenus ex conjectura pro fueris legerat fueras, quod revera in nostro codice exstat. Lib. II, vers. 585: *Idem semper eris, quod et es, quod et ante fuisti.*

9. Lib. II, vers. 586: *Nil addens, ministrans tibi.*

10. *Nam pro vero, autem, aliquando ponitur, ut si dicas Omnia tempus habent, sed tibi tempus abest. De hoc usu particula nam Forcellinus, cui propemodium accedit Tursellinus de Partic., dum eam anteoccupationi inservire tradit.*

11. *Quamvis in Sirmondo ineptum est. Vat. recte, qua vis.*

D 12. Non video cur interpolator, omisso egregia Dracontii versu, alium effinxerit. *Dirigere ingenia est draconum mores, iadolem, dirigere, ducere. Amplificat enim, quod vers. præc. dixit. Dracontii sententia est, a Deo esse omnia quæ homini accidunt, prospera et adversa: homines esse bonos Deo adjuvante, ma-
los permittente. Neque obest verbum jubes: nam etiam si id accipere velis de jussu Dei ad actiones bonas et illicitas, eodem sensu proferri id potest quo lib. II Reg., cap. XVI, vers. 10, de Semeli dici-*